
 

Pag.1 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

  Delibera n.194    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 
2024/2026 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di dicembre alle ore 18:30 in sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente   Presidente 
Beluzzi Ivan Presente in videoconferenza   Assessore 
Bigoni Alessandro Presente in videoconferenza   Vice Presidente 
Lazzaroni Romeo Presente   Assessore 
Zoppetti Marco Presente in videoconferenza   Assessore 
Foresti Mariano Presente in videoconferenza   Assessore 
Micheli Nicola Presente in videoconferenza   Assessore 
 
 Totale presenti:    7 
 Totale assenti:    0 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

Pag.2 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI: 
– il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42’, relativamente all’ordinamento contabile 
degli enti locali; 
– l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del D. 
Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento Unico 
di Programmazione (DUP) degli enti locali; 
– l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D. 
Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero 
dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 – l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione”;  
– “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell'ente”;  
– “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”;  
- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D. Lgs. 118/2011;  
DATO ATTO: 
– che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli enti 
locali e costituisce presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; – che 
lo schema di DUP in approvazione definisce e aggiorna la programmazione strategica e 
operativa dell’Ente, coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle Linee 
programmatiche di mandato per il quinquennio 2019-2024; 
CONSIDERATO: 
– che, secondo il paragrafo 3 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, i caratteri qualificanti della 
programmazione sono: valenza pluriennale del processo, lettura non solo contabile dei 
documenti, coerenza e interdipendenza dei vari strumenti di programmazione; 
– che il paragrafo 8.1 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 stabilisce che la Sezione 
Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere 
un impatto di medio e lungo periodo, gli strumenti attraverso i quali l’ente intende rendicontare 
il proprio operato, nonché un’analisi strategica delle condizioni esterne e interne all’ente, sia in 
termini attuali che prospettici; 
PRESO ATTO che il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 stabilisce che la parte 
1 della SeO individui i programmi operativi che l’Ente intende attuare nell’arco pluriennale di 
riferimento e la Parte 2 comprenda, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, 
personale e patrimonio e che, in particolare: 
– la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del 
DUP; 



 

Pag.3 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

– la programmazione del fabbisogno di personale, al fine di assicurare le esigenze di 
funzionalità e di ottimazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica; 
– la gestione e valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare attraverso il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali quale parte integrante del Dup; 
– il programma triennale dei fabbisogni di servizi e forniture, quale strumento di 
programmazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO inoltre che la Regione Lombardia ha individuato 14 Aree Interne, 
caratterizzate da isolamento geografico, calo demografico e bassi livelli nell’offerta di servizi 
essenziali di cittadinanza, con l’obiettivo di favorire una loro rivitalizzazione, al fine di 
aumentarne l’attrattività e fermare il processo di progressivo spopolamento, puntando ad 
un’economia di valorizzazione locale. 
DATO atto che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è l’Ente capofila per un’area 
interna che interessa il territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e della 
Comunità Montana del Sebino Bresciano; 
CONSIDERATO CHE l’azione regionale è volta a rivitalizzare le Aree Interne, attraverso la 
strategia regionale “Agenda del Controesodo” – approvata a novembre 2021 – che individua i 
seguenti obiettivi:  

 contrastare l’indebolimento socioeconomico dei territori più fragili, di montagna e 
pianura, promuovendo nuove traiettorie di sviluppo durevole e sostenibile 

 costruire un sistema in cui tutti i territori abbiano uguali possibilità ed opportunità di 
sviluppo, e possano essere valorizzati per i loro peculiari fattori di attrattività 

 adottare un “policy mix”, volto a rafforzare le condizioni di base per la permanenza dei 
cittadini sul territorio 

 promuovere un deciso rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (in primis 
sociosanitari, scuola, trasporto pubblico e connettività digitale) e del grado di utilizzo del 
capitale territoriale, stimolando iniziative a supporto dell’economia e della società. 

VISTA la strategia proposta della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e della Comunità 
Montana del Sebino Bresciano allegata quale appendice al DUP,  
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente deliberazione dal Dirigente dell’Area Agricoltura e Gestione del Territorio, dott. 
Silvano Fusari, dalla Responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali, dott.ssa Elisabetta 
Elide Zenti, dalla Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Claudia Cominetti, dal Responsabile 
Servizi Sociali, Ambito Alto Sebino, dott.  Gabriele Bondioni, dalla Responsabile Servizi 
Sociali, Ambito Basso Sebino, dott.ssa Sonia Tignonsini, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del 
D. Lgs 267/2000;  
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della 
programmazione finanziaria 2024/2026, che si allega alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

2. di approvare l’appendice al DUP relativo alle strategie delle aree interne (allegato B); 
3. di trasmettere il Documento Unico di Programmazione al Revisore dei Conti per il 

rilascio del parere; 
4. di trasmettere il Documento Unico di Programmazione unitamente al Bilancio di 

Previsione 2023/2025 all'Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
per l’approvazione; 

5. di dichiarare in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di 
legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

 
  



 

Pag.4 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

 
 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026 
 
 

PARERI 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 
       Finanziaria Affari Generali 
  f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 
                    Tecnica  
  f.to Arch. Claudia Cominetti 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2023 
 



 

Pag.5 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

        Il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 
  f.to dott. Gabriele Bondioni 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 
  f.to dott.ssa Sonia Tignonsini 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 07-12-2023 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 
    Finanziaria Affari Generali 
  f.to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 
 
 
 
 
  



 

Pag.6 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 194 del 07-12-2023 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 
 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 
lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 11-01-2024 al 26-01-2024 

 
addì, 11-01-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 11-01-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 
Lì, 07-12-2023 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 11-01-2024 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


